上海市教育委员会文件

沪教委法〔2021〕25号

上海市教育委员会关于公布
上海市中小学依法治校（2016-2020年）
创建成果征集活动获奖名单的通知

各区教育局：
为贯彻落实教育部《依法治教实施纲要（2016-2020年）》和《上海市面向2020年加快推进教育现代化实施方案》精神，市教委于2017年启动依法治校创建工作，经过三年创建评审，本市各级各类学校已全面达到依法治校的基本要求。
为进一步总结、提炼和宣传中小学校依法治校先进工作经验，市教委印发了《关于开展上海市中小学校依法治校（2016-2020年）创建成果征集活动的通知》。自活动开展以来，共收到区教育局案例组、幼儿园案例组、小学案例组、中学案例组、小故事组、微视频组6个组别292篇作品。经过专家评审，最终评选出一等奖29个，二等奖58个，三等奖116个，优秀组织奖6个。现将获奖名单予以公布（见附件）。
各区要持续推进依法治校长效工作机制建设，适时总结本区依法治校创建的成效和经验，形成并扩大依法治校工作的影响力和辐射效应，进一步深入推进依法治校工作。

附件：上海市中小学依法治校（2016-2020年）创建成果征集活动获奖名单

上 海 市 教 育 委 员 会
2021年11月8日

附件

上海市中小学依法治校（2016-2020年）
创建成果征集活动获奖名单
一、区教育局案例组
	等第
	序号
	作品
	作者
	单位
	区

	一等奖
	1
	局选校聘法律顾问  保驾护航学校发展
	刘丽英
	金山区教育局
	金山区

	2
	用心常态管理  聚力普法慧行
	杨浦区教育局综治办
	杨浦区教育局
	杨浦区

	二等奖
	3
	发挥法律顾问作用 提升学校治理能力
	敖忠明、钱素娟
	闵行区教育局
	闵行区

	4
	以辩论法  以赛普法
	徐燕雯、顾瓅
	黄浦区教育局
	黄浦区

	5
	规范申诉渠道 依法处理纠纷
	任卫、梁海波
	青浦区教育局
	青浦区

	6
	课内外联动  全方位覆盖——深入推进中小学法治教育
	浦东新区教育局
	浦东新区教育局
	浦东新区

	三等奖
	7
	扬法治之帆  助青春起航——宝山区推进法治副校长工作案例
	李笑琳
	宝山区教育局
	宝山区

	8
	聚焦提升教师法治素养 发挥校园普法主阵地作用
	张天翼
	静安区教育局
	静安区

	9
	畅通教育矛盾申诉渠道，共建校园健康成长环境
	韩兆寅
	奉贤区教育局
	奉贤区

	10
	深化依法治校创建 推进现代教育治理
	徐燕雯、顾瓅
	黄浦区教育局
	黄浦区

二、幼儿园案例组
	等第
	序号
	作品
	作者
	单位
	区

	一等奖
	1
	明晰边界 幼儿在园安全事故认定的责与罚
	卢雅敏
	上海市静安区彭浦新村第五幼儿园
	静安区

	2
	“一小时”的温暖呵护——保障教师特殊权利 创设和谐温馨环境
	金乐
	上海市长宁区愚园路第一幼儿园
	长宁区

	3
	“一个不能少”——依法定制 护特殊幼儿的权益
	王益女
	上海市普陀区长风二村幼儿园
	普陀区

	4
	常演常练——提升教工校园安全应急处置能力
	周雯
	上海市松江区龙源幼儿园
	松江区

	二等奖
	5
	幼儿园绩效工资增资奖励方案的出台与优化
	顾利燕
	蒲公英幼儿园
	浦东新区

	6
	让人又“恨”又爱的园所大修——家校多元互动，让治理驶向高效
	朱漪
	上海市普陀区豪园幼儿园
	普陀区

	7
	“当大灰狼来了…”
	曾露、周玥
	上海市杨浦区控江幼儿园
	杨浦区

	8
	打造“治慧”家长巡访团，家校同心依法共治---从学校家委会建设谈落细落实的家校协同依法治校
	严蕾
	上海市黄浦区蓬莱路幼儿园
	黄浦区

	9
	为了每一个——以人为本，营造和谐育人氛围
	徐莹
	上海市静安区大宁国际第二幼儿园
	静安区

	10
	幼儿园门前换新颜 ——我身边的依法治校故事
	沈丽丽
	上海市儿童世界基金会普陀幼儿园
	普陀区

	11
	为孩子撑起“法治”安全保护伞
	龚伟燕
	上海市崇明区长兴幼儿园
	崇明区

	12
	循章而论“调休事件”
	王萍
	上海市闵行区龙茗路幼儿园
	闵行区

	三等奖
	13
	当教师婚假遇到“新冠疫情”，怎么办？——谈依法治校管理中对刚柔并济策略的思考
	李韵、李华
	上海市青浦区练塘幼儿园
	青浦区

	14
	阳刚与正气，为孩子的成长保驾护航
	陈小梦
	上海市黄浦区荷花池幼儿园
	黄浦区

	15
	垃圾可以去那里
	李雅珏
	上海市普陀区汇丽幼儿园
	普陀区

	16
	家园携手管理 共促园所发展
	闻红
	上海市宝山区四季万科幼儿园
	宝山区

	17
	监控释疑解心结，制度管理行规范
	卫玲
	上海市徐汇区望德幼儿园
	徐汇区

	18
	发现一叠传单后
	郁珠凤
	上海市青浦区凤雅幼儿园
	青浦区

	19
	防疫制度下的人性化管理
	戴姝丽
	好时光幼儿园
	浦东新区

	20
	建立沟通协商机制，助推学校良性发展
	钱青
	上海市闵行区康城幼儿园
	闵行区

	21
	法律顾问进校园，依法治校保平安
	戴晓蕾、孙志娟
	上海市松江区泗泾第三幼儿园
	松江区

	22
	孩子的“安全责任”谁买单
	胡美红
	上海市青浦区蒸淀幼儿园
	青浦区

	23
	《校门口的抱怨》——幼儿园家长工作中的危机处理
	叶敏
	上海市普陀区海贝尔幼儿园
	普陀区

	24
	一场由“老迟到”引发的制度变革
	顾丽霞、姚吟音
	上海市青浦朵朵幼儿园
	青浦区

	25
	岗位晋升风波－教师权益得保障，依法治校促发展
	陆玔
	上海市徐汇区园南幼儿园
	徐汇区

	26
	细节中规范教育行为、崇德中建构育人环境
	唐伟丽
	上海市徐汇区龙山幼儿园
	徐汇区

	27
	民主参与 以食育人
	单波
	上海市徐汇区科技幼儿园
	徐汇区

	28
	小积点 大变化
	王晓莉
	上海市黄浦区海粟幼儿园
	黄浦区

	29
	陌生的接送人
	童瑞莉
	上海市杨浦区控江幼儿园
	杨浦区

	30
	消失不见的“误”青块
	王树萍
	上海市普陀区沪太新村第二幼儿园
	普陀区

三、小学案例组
	等第
	序号
	作品
	作者
	单位
	区

	一等奖
	1
	模拟小法庭 普法新途径
	杨小君
	上海市浦东新区福山唐城外国语小学
	浦东新区

	2
	从教师著作权侵权看学校知识产权保护与管理
	叶辰赓
	上海市静安区万航渡路小学
	静安区

	3
	“让步”还是“坚持”——从联名信背后看家校职权的边界

	程迎红、黎慧珊
	上海市黄浦区重庆北路小学
	黄浦区

	4
	知法守法用法，争做维权小卫士
	金劼恂
	上海师范大学附属闵行第三小学
	闵行区

	5
	家长参与学校治理，重在分寸
	孙翠英
	上海市金山区朱泾第二小学
	金山区

	6
	优化干部选拔与发展路径  构建学校内部治理新生态
	顾艳燕
	上海市嘉定区金鹤学校
	嘉定区

	7
	校门口有这样一支志愿者服务队
	黄震坚
	上海市普陀区联建小学
	普陀区

	二等奖
	8
	行规教育有助力 小镜头彰显大魅力
	王芳
	上海市金山区第二实验小学
	金山区

	9
	春天的“蒲公英”——校园法治宣讲团
	何惠娟
	上海市浦东新区三林实验小学
	浦东新区

	10
	“爸爸课堂”学法治，家校合力护成长
	杨俊晨
	上海市杨浦区打虎山路第一小学
	杨浦区

	11
	爷爷心系校园安全  “一团四队”补位献计
	张燕
	上海市嘉定区封浜小学

	嘉定区

	12
	坚守底线以规则治校，多管齐下化家校风波
	戚凤
	上海市松江区九亭第三小学
	松江区

	13
	把小法庭搬进校园
	施建英
	上海市奉贤区思言小学
	奉贤区

	14
	听取教师“声音”  优化学校管理制度
	钟毅萍
	上海市黄浦区卢湾二中心小学
	黄浦区

	15
	三上三下，上下一致
	虞辉
	上海市闵行区汽轮科技实验小学
	闵行区

	16
	依法治校的法度与温度
	张静艳
	上海市嘉定区普通小学
	嘉定区

	17
	“惩戒”中的温度
	问俐
	上海市闵行区浦江汇秀小学
	闵行区

	18
	因时而变 随事而制——学校看病制度的变革
	王马瑛
	闵行区虹桥中心小学
	闵行区

	19
	校内意外伤害  模拟新闻发布会
	邹伟、郑叶
	上海市青浦区淀山湖小学
	青浦区

	20
	探索家委会“1+3”模式，促进学校优质发展
	张怡
	上海市长宁区复旦小学
	长宁区

	21
	家校协同 呵护成长
	孙晶
	上海市徐汇区教育学院附属实验小学
	徐汇区

	三等奖
	22
	一起校园意外事故案例引发的思考
	陈晓华
	上海市奉贤区钱桥学校
	奉贤区

	23
	家校协同合作，多元依法治校
	席璐、张敏
	上海外国语大学尚阳外国语学校
	普陀区

	24
	强法治意识 促依法治校——都是“奔跑”惹的祸
	刘秋利
	上海师范大学附属松江实验学校
	松江区

	25
	实施家长驻校办公制，推动学校依法治校案例
	左洋洋
	上海外国语大学松江外国语学校
	松江区

	26
	由“减负”引发的一次转学……
	张玉兰
	上海市浦明师范学校附属小学
	浦东新区

	27
	贯彻教育惩戒规则，提高依法治校能力
	金敏
	上海市松江区新浜学校
	松江区

	28
	校务公开凝人心   民主管理增内涵
	王叶婷
	上海市闵行区华坪小学
	闵行区

	29
	织密法律保护网，守护学生乐成长
	倪程佳
	上海市奉贤区解放路小学
	奉贤区

	30
	一次课间活动造成的意外伤害
	施海虹
	上海市金山区朱泾第二小学
	金山区

	31
	相约星期六 家校协同共相守
	金维萍
	上海市浦东新区观澜小学
	浦东新区

	32
	立足生活 践行规则 走向实践——小学法治教育生活化实践案例
	李琦
	上海市宝山区乐业小学
	宝山区

	33
	改革学校管理，落实依法治校
	陈伟平
	上海对外经贸大学附属松江实验学校
	松江区

	34
	健全学籍管理制度 保障学生合法权益——依法治校学籍管理案例
	杨帆
	上海市浦东新区福山唐城外国语小学
	浦东新区

	35
	班主任依法治班的案例
	周文霞
	上海市徐汇区第一中心小学
	徐汇区

	36
	保障师生合法权益的实践与探索
	季成成
	上海市青浦区凤溪小学
	青浦区

	37
	放心消费进校园
	施红飞
	上海市崇明区竞存小学
	崇明区

	38
	推进依法治校工作  护航平安校园建设
	史俊霆
	上海市徐汇区上海小学
	徐汇区

	39
	依法治校也需要与时俱进
	平辉
	上海市奉贤区实验小学
	奉贤区

	40
	健全家长委员会工作机制  优化学校依法办学环境
	吴迪
	上海市松江区九亭第二小学
	松江区

	41
	和谐校园 法制生活——抵制暴力进校园的案例分享
	洪雯禹
	上海市崇明区向化小学
	崇明区

	42
	从人情世故到依法治校  学校处理矛盾有人情味更有底气了
	姜培顺
	上海市徐汇区向阳小学
	徐汇区

	43
	规范电子设备的管控 制定切合实际的制度
	陈佳易
	上海市宝山区宝林路第三小学
	宝山区

	44
	保护未成年人，一个也不能少
	蔡琼艳
	上海市宝山区大华小学
	宝山区

	45
	加强建章立制 推进依法治校
	顾卫国
	上海市嘉定区曹王小学
	嘉定区

	46
	“小”制度的“大”构思
	吴洪雁
	上海市徐汇区漕河泾新兴技术开发区实验小学
	徐汇区

	47
	直面问题 有效解决
	奚文盈
	上海市虹口区祥德路小学
	虹口区

	48
	克难解忧不改初心 依法治校牢记使命
	徐恬
	上海市杨浦区政立路第二小学
	杨浦区

	49
	家长微课  家校合作的纽带
	龚彦
	上海市浦东新区新城小学
	浦东新区

	50
	我身边的依法治校故事——如何正确处理校内意外伤害事故
	李东
	上海市徐汇区华泾小学
	徐汇区

四、中学案例组
	等第
	序号
	作品
	作者
	单位
	区

	一等奖
	1
	强化法治思维，把好校园安全门
——对一起长期滞留校园依法调处案例的思考
	曾强
	上海市金陵中学
	黄浦区

	2
	依法处置“疑似辐射源”，
依法守护师生安全
	马毅鑫
	上海市回民中学
	静安区

	3
	外带食品进校园“YES or NO”
	陈陆平
	华东政法大学附属中学
	长宁区

	4
	那些父母“沉甸甸”的爱
	成霄
	上海市行知中学
	宝山区

	5
	送教上门  实现“零拒绝”
 ——一起落实《残疾人教育条例》，促进学校依法治校的案例
	薛麒麟
	上海市静安区启慧学校
	静安区

	6
	临“危”不乱  守护学生成长
	朱丽
	华东师范大学第一附属中学
	虹口区

	7
	预防为先，救治为主，沟通为宜
——校园意外伤害突发事件依法处置案例
	王雁
	华东师范大学第四附属中学
	普陀区

	二等奖
	8
	学生实习意外受伤，学校重视依法维权
	王琳
	上海市商贸旅游学校
	黄浦区

	9
	一场由网络游戏引发的校园经济纠纷
	黄琼、张梦霜
	上海市位育初级中学
	徐汇区

	10
	案例视角下的依法治校——以疗休养是否可以带家属为例
	邵向东
	上海市建平世纪中学
	浦东新区

	11
	当学生违规把智能手机带入校园
	胡敏
	上海市南洋中学
	徐汇区

	12
	感化唤醒促生命自觉，真诚关爱促人生转变
	刘胜武
	上海市闵行区教育学院附属友爱实验中学
	闵行区

	13
	建设人人有责、人人尽责、人人享有的学校治理共同体
	黄华婷
	上海市杨浦高级中学
	杨浦区

	14
	科学决策 规范管理 融合发展——例说区域教育资源划入后的治校方略
	周颖花
	上海市高行中学
	浦东新区

	15
	从被动管理走向自治管理破解“手机困局”
	李敏、陈微
	上海市桃浦中学
	普陀区

	16
	在“遗传病的预防”教学中法治教育的融入
	王翔
	华东政法大学附属中学
	长宁区

	17
	在思政课一体化视阈下推进法治宣传教育
	汪玥
	上海市复兴高级中学
	虹口区

	18
	纾解困局的“裁判员”
	孙峰
	上海石化工业学校
	金山区

	19
	校园欺凌在“文”绝，“绮”护孩子向阳生长
	郑立坤
	上海市民办文绮中学
	闵行区

	20
	初心始发助成长  法情相伴护少年
	颜蔚
	上海市铁岭中学
	杨浦区

	21
	依法依规惩戒，有效教育学生
	徐倩
	上海市张堰第二中学
	金山区

	三等奖
	22
	创新民主管理、化解办学难点——手机管理校园听证立“法”修“法”带给我们的启示
	顾平康
	华东政法大学附属中学
	长宁区

	23
	树立法治意识 全面依法治校
	童祎
	上海市风华中学
	静安区

	24
	构建民管工作新格局 深化依法治校有抓手
	刘琳
	上海市复旦初级中学
	长宁区

	25
	依法治校，助推学校持续发展——绩效工资方案修订引起的思考
	赵纪兴
	上海市松江二中（集团）初级中学
	松江区

	26
	多元开展法治教育工作，积极营造绿色成长环境
	徐建英、张尉芳
	上海市青浦区珠溪中学
	青浦区

	27
	向校园冷暴力说“不!”——校园冷暴力现象及应对策略
	王庆慧
	上海市崇明中学
	崇明区

	28
	尊重规律，以人为本，注重实绩，统筹兼顾——崇明区建设中学绩效工资实施方案的一些思考
	赵品德
	上海市崇明区建设中学
	崇明区

	29
	编撰《中学基础型课程法治教育渗透指南》营造学校良好法育环境
	王珏
	华东政法大学附属中学
	长宁区

	30
	弘传统文化，遵交通法规，促多元发展——晶城中学《自行车驾驶证》探索实践
	孙强、刘鹏
	上海中医药大学附属闵行晶城中学
	闵行区

	31
	民主管理 广纳意见 凝聚共识 凝聚智慧——以制订学术性高中创建和发展规划为例
	方秀红
	上海市市西中学
	静安区

	32
	依法治班 文明共处
有效化解校内矛盾的纠纷调处机制建设
	李颖
	上海市求真中学
	宝山区

	33
	左手秉“信”  右手持“行”
	梁雨婷
	中科院上海实验学校
	嘉定区

	34
	依法育人 静待花开
	刘逊傲
	上海市崇明区正大中学
	崇明区

	35
	家校共育共治，助力成长成才
	陈学佶
	上海市大同初级中学
	黄浦区

	36
	学校开展法治宣传教育的路径探索
——以华东师大一附中为例
	张偲玙
	华东师范大学第一附属中学
	虹口区

	37
	关爱学生，大事化小
	朱胜菊、倪振轩
	上海市崇明区正大中学
	崇明区

	38
	从规范走向自觉——普教院附中“规范”理念引领下制度建设1.0到2.0的嬗变
	王茂江
	上海市普陀区教育学院附属中学
	普陀区

	39
	“三自”管理  “全员”参与
	沈华
	华东师范大学附属
枫泾中学
	金山区

	40
	学校、家庭、警方及时协作，保障学生身心安全
	陈力
	上海市罗山中学
	浦东新区

	41
	“数”“法”同行，相融相生——法治渗透教学案例浅析
	朱逸凡
	华东政法大学附属中学
	长宁区

	42
	“小法官”社团传递“法”能量
	蔡青桔
	上海市曹杨二中附属江桥实验中学
	嘉定区

	43
	体育课上学生意外伤害事故的案例分析
	吴胜荣
	上海市卢湾高级中学
	黄浦区

	44
	法育永远在路上——以 “宪法学习课程”为例
	姚丽琴、周璐奕
	上海市汾阳中学
	徐汇区

	45
	多方参与 依法制订——《少云中学学生在校期间手机管理办法》制订案例
	姚媛
	上海市少云中学
	杨浦区

	46
	以礼的教育为基础，推进依法治校
	濮虹
	上海市甘泉外国语中学
	普陀区

	47
	依法处置 化危为机
	施新海
	上海市崇明区崇东中学
	崇明区

	48
	夯实依法治校根基  培育协同教育特色
	李玉刚
	上海市崇明区民本中学
	崇明区

	49
	普法律意识，护少年成长
	陈枫丹
	上海市奉贤区青溪中学
	奉贤区

	50
	塑造法治精神，培育时代新人
	周文花
	上海体育学院附属金山亭林中学
	金山区

五、小故事组
	等第
	排序
	作品
	作者
	单位
	区

	一等奖
	1
	“黑猫警长”在行动
	王莹玉
	上海市静安区闸北实验小学
	静安区

	2
	关注心灵成长——运用共情策略在家园普法中促未成年保护
	王叶莉、钟润黎
	上海市青浦区新霞幼儿园
	青浦区

	3
	骑车逆行不安全，萌娃牵手来宣传
	张智妍
	上海市松江区大学城幼儿园
	松江区

	4
	晚回家的因因
	王彦妍、史嘉煜
	上海市长宁实验幼儿园
	长宁区

	5
	一张纸引发的学校管理改革
	李珊珊
	上海市嘉定区华江小学
	嘉定区

	二等奖
	6
	思考与启迪：幼儿家庭“离婚”风波中教师家长工作的应对
	傅文婷
	上海市青浦区晨星幼儿园
	青浦区

	7
	播撒法治小种子  关爱幼儿护成长---检察官携手盛华幼儿园开展法治教育的故事
	王昕昊
	上海市徐汇区盛华幼儿园
	徐汇区

	8
	特殊儿童是否要转去特教班？
	龚晓红、谭妮
	上海市静安区安星幼儿园
	静安区

	9
	法治教育进校园  模拟法庭显成效
	倪斯怡
	上海市嘉定区第一中学
	嘉定区

	10
	面对突发事件之纠葛
	王文娟、王婷
	上海市嘉定区东方瑞仕幼儿园
	嘉定区

	11
	制度与温度——我身边的依法治校故事
	何艳
	上海市黄浦区海粟幼儿园
	黄浦区

	12
	一次与法庭的亲密接触
	朱墨冰
	上海财经大学附属
北郊高级中学
	虹口区

	13
	电信诈骗有“坑”，学校普法有“招”
	林巧
	上海市第六十中学
	静安区

	14
	当家长遇到网络诈骗——我身边的依法治校故事
	陆晓晖
	上海市西林中学
	金山区

	15
	防“诱祸”
	胡意
	闵行区景谷第一幼儿园
	闵行区

	三等奖
	16
	为特殊孩子撑起爱的保护伞
	陆永泉
	上海市第二初级中学
	徐汇区

	17
	警察午夜来电
	缪汇颖
	上海市兴业中学
	黄浦区

	18
	我要上幼儿园
	贾淑君
	上海市杨浦区水丰路幼儿园
	杨浦区

	19
	一个投诉电话……
	蒋慧霞
	上海市徐汇区东安三村小学
	徐汇区

	20
	学生打架后……
	宋蕾
	上海市崇明区实验小学
	崇明区

	21
	学习《民法典》，共享春日美景
	仇安珍
	上海市闵行区七宝第三中学
	闵行区

	22
	一只不该伸出的手
	蔡凤婷
	东华大学附属实验学校
	松江区

	23
	警心护生命，法治伴我行
	丁圆圆
	上海市杨浦区开鲁新村第二小学
	杨浦区

	24
	小场馆，大舞台——北桥中学毒品预防教育馆运行小故事
	张君
	上海市闵行区北桥中学
	闵行区

	25
	关注生命安全 建设法治校园
	陈楠
	上海市杨浦区中原路小学分校
	杨浦区

	26
	紫藤绽放，花开遍地——禁毒科普剧《紫藤花开》溢香校园
	沈芸媛
	上海市闵行区北桥中学
	闵行区

	27
	每个女孩都值得被认真对待
	陆文婷
	上海市奉贤区明德外国语小学
	奉贤区

	28
	新时代警察故事
	翦树芬、马名骅
	上海市时代中学
	静安区

	29
	问渠那得清如许  为有源头活水来——从一条立法修改意见被采纳说开去
	蒋怀峰
	华东政法大学附属中学
	长宁区

	30
	法，一直在你身边。
	缪杰
	上海市杨浦区政立路小学
	杨浦区

	31
	风雨兼程，护一方平安
	林佩佩
	上海市青浦区沈巷中学
	青浦区

	32
	法育人心  德育校园
	秦帅
	上海市崇明区庙镇学校
	崇明区

	33
	与法相伴
	郭宁
	上海市松江区三湘四季幼儿园
	松江区

	34
	一个都不能少
	孙诞
	上海市虹口区密云学校
	虹口区

	35
	纠正学生不良言行，提高学生法治意识
	秦薇
	上海市宝山区杨行中心校
	宝山区

六、微视频组
	等第
	排序
	作品
	作者
	单位
	区

	一等奖
	1
	懂法守规 骑行无忧
	章苏妮、陈世斌
	上海市第四聋校
	黄浦区

	2
	嘉定区青少年法治教育实践基地
	上海市嘉定区教育局
	上海市嘉定区教育局
	嘉定区

	3
	管好手机我们行
	郦奕天
	民办上海上外静安外国语中学
	静安区

	4
	一盔一带,安全你我
	上海市徐汇区科技逸夫幼儿园
	上海市徐汇区科技逸夫幼儿园
	徐汇区

	二等奖
	5
	萌娃学法 小安在行动
	金云芳
	上海市嘉定区安亭幼儿园
	嘉定区

	6
	上海市光明中学“我食堂我作主”——透视校园里的民主管理与民主决策
	孙瑛、孙敏达
	上海市光明中学
	黄浦区

	7
	知法 懂法 用法 尚法
	金海兴
	上海市嘉定区震川中学
	嘉定区

	8
	尚法行动@宪法——学生外带食品进校园“立法”记
	张娜、乔璐
	华东政法大学附属中学
	长宁区

	9
	文文明明安全行
	王平
	上海市黄浦区卢湾三中心小学
	黄浦区

	10
	扬金石篆刻文化 颂法治廉洁清风
	马建平
	上海市嘉定区方泰小学
	嘉定区

	11
	与法同行 护航成长
	陈慧
	上海市虹口区第二中心小学
	虹口区

	12
	言子小法庭基地成立啦
	张仕伟
	上海市奉贤区思言小学
	奉贤区

	三等奖
	13
	未来有约定，青春不“毒”行
	包震宇
	上海市钟山初级中学
	虹口区

	14
	协同开展 法治共育———家委会篇
	李磊、吴美慈
	上海市静安区永和小学
	静安区

	15
	向花样零食（毒品）说不
	叶红梅、叶安东、刘洪硕、吴悦帆、张思怡
	上海市闵行区中心小学
	闵行区

	16
	疫·苗
	蒋琪
	上海市金山中学
	金山区

	17
	《保障民生工程 促进教育公平》—幼儿园依法推进招生工作
	林丽
	上海市静安区延长路东部幼儿园
	静安区

	18
	法治修身 “法育”润心——依法治校走进宅基课堂
	金伟
	上海市金山区松隐小学
	金山区

	19
	“学法懂法和谐成长”凤城新村小学依法治校活动
	张军、封慧悦
	上海市杨浦区凤城新村小学
	杨浦区

	20
	我和校长有约——尚文中学学生参事制度侧记
	马书臻
	上海市尚文中学
	黄浦区

	21
	向着光 我们奔跑
	宋璐璐
	上海市松江区民乐学校
	松江区

	22
	普法活动进校园，护航青春助成长
	蒋丽华
	上海市松江区佘山外国语实验学校
	松江区

	23
	以演示法，与法同行
	葛伟雄、曹亦汝、胡晖
	育民中学
	浦东新区

	24
	我与宪法
	严慧晔
	上海市大场中学
	宝山区

	25
	让法治的阳光照亮校园的每个角落
	邵铁轶、吴艳华
	上海市青浦区清河湾幼儿园
	青浦区

	26
	东华附校反恐防暴演练
	康乐
	东华大学附属实验学校
	松江区

	27
	“滴”，开启美好的一天
	黄佳宏、殳垚钰
	上海市闵行区吴泾第三幼儿园
	闵行区

	28
	依法治校，致和发展
	陈嵘、丁珏贇、俞丽莲、孙琳
	闵行区景谷第一幼儿园
	闵行区

七、优秀组织奖
黄浦区教育局
闵行区教育局
静安区教育局
嘉定区教育局
长宁区教育局
杨浦区教育局
[bookmark: _GoBack]

	上海市教育委员会办公室
	2021年11月9日印发

1

—  1  —

―

1

―

上海市教育委员会文

件

沪教委

法

〔

20

21

〕

25

号

上海市教育委员会关于

公布

上海市中小学依法治校（

2016

-

2020

年）

创建成果征集活动获奖名单的通知

各区教育局：

为贯彻落实教育部《依法治教实施纲要（

2016

-

2020

年）》和《上

海市面向

2020

年加快推进教育现代化实施方案》精神，市教委于

2017

年启动依法治校创建工作，经过三年创建评审，本市各级各类学校

已全面达到依法治校的基本要求。

为进一步总结、提炼和宣传中小学校依法治校先进工作经验，

市教委印发了《关于开展上海市中小学校依法治校（

2016

-

2020

年）

创建成果征集活动的通知》。自活动开展以来，共收到区教育局案例

组、幼儿园案例组、小学案例组、中学案例组、小故事组、微视频